**16** *Quid autem a cruce sit factum ita prosequitur Calchus: Num ita multo post, inquit, supervenientes viatores rem atrocissinam vident: spirantem adhuc Dominicum Medam deferunt, ubi is sexto die penitus defecit. Mox totis famis devolat, virum religiosissimum ejusque comitem obtruncatos in via Comensi fuisse. Attonita civitas atrocitate sceleris aliquantulum stetit; tum missis qui cadaver curarent, sepiendum ad urbem retulerunt; et in aede Simpliciani, qua suburbana est, tantisper repousuerunt. Hoc scilicet sanctus Murtyr prædixerat: nam eum illi Comenses iter dissuaderent, propterea quod immunitis e febri viribus eo die perterritum Mediolanum diffidenter, responsum dedit: Si minus appellere Mediolanum hodie poterimus, certe ad S. Simpliciani pernoctabitus. Pergit Tristanus: Postero die, funebri pompa instructa per medium urbem, prosequente omni civium Religiosorumque Ordine, ad Eustorgianum templum, quod sui Ordinis Fratres tenent, translatum est.*

**17** Non ita multo post, nescio quo indicio aut suspicione delatus, sicarius Charinus comprehenditur: ad Praetorem Petrum Advocatum, ut causam in vinculis dicat, retrahitur. Producta res fuit in decimuno diei, quo præter omnium spem et opinionem carere evasit. Datum in id ingens pretium Praetori custodibusque suspicata statim civitas est, et proinde populari tumultu concursum in palatium est;

et direptis epibus, Praetorem ipsum cum tribus judicibus et apparitoribus reos frandis ad tribunal Archiepiscopi statuunt, ac magistratu omnino abdicant, ægre eis vita concessa. Interim alter carnifex Albertinus, non ausus ipse comparere, Huncelerium patrem submisit, qui depactam pecuniam a sponsore Manfredo Olirino repeteret: nam is statim a Fatio sequestro acceperat. Sed is sen auro argenti, seu indicium contra se metuens, constanti vultu negavit se quidquam earum rerum habere: ita, quam merito debuit, humani sanguinis emptor mercedem retulit.

**18** Deinde unus ex conjuratis, Daniel Glusianeus, poenitentia sceleris ductus, Ordinem defuncti Religiosi ingreditur, seque totum discipline ejus dedit, atque ex officio consciens nominavit. Hinc capti Manfredus et Fatus rem gestam in vinculis apud Inquisidores Eustorgiani coenobii enarrarunt. Charinus autem ex fuga Forum-Livium se contulit, ubi facti sui pariter pertesus, eandem Religionem ingreditur; et tanta acerbitate se sponte maceravit, ut celestis gratiae emeritæ et reconciliati numinis divini manifesta signa viderit: et propterea memoria ejus consecrata, et marmoreo sepulcro, quod adhuc extat, honestata fuit. *De Charino tamen accuratius paulo Seraphinus Razius: Charinus ille, inquit, qui S. Petro Martyri necem attulit; cum audisset late miraculorum ejus famam divulgari, judiciorum atque mortis metu, ex territorio Mediolanensi fuga Forum Livium se proripuit: ubi morbo corruptus, atque ad commune urbis nosocomium delatus, eum a sancto quodam viro saerauento Confessionis expiatum, poenitentiam pro sceleribus impositam habuit, ut quoniam sancto ac Religioso viro vitam eripuisse ipse, suam Religioni consecraret: quod perlubenter, ubi valetudinem recuperasset, factarum se promisit. Promissi reus ad nostrum deinde ejusdem urbis Conventum venit: in quem admissus, habitum inter Fratres induit quos Conversos vocamus. Vbi pie post sanctam vitam mortuus, et patratis subinde miraculis clarus, humatus fuit in templi saerario, quamquam ipse terræ alicubi sub gradibus infodi postulaverat. In coenobium sicam secum intulit, qua ex S. Petro, post primum inflictum securi vulnus adhuc spirante, animam expulerat. Ea ibidem in custodia etiamnum, et, tanquam necis instrumentum, in veneratione est. At qui suis ipsius violerint oculis, negabunt sicutum duci, aut punctum infletum vulnus eo confici potuisse: esse enim omnino aevitacis instar recurvum telum, quale infra describitur in loco eisdem serrari; et in fine quadruplo latus quam est ad capulum, securis dici non absurde potest. Quare cum patrata corde captus fuerit Carinus; nec credibile videatur, suum ei in carcere relictum gladium; verosimiliter d'xris cum quo accinctus Forotrium venit, forma quidem similem fuisse priori, juxtu illius temporis consuetum usum, sed non eundem quo eades patrata; serratum tamen ad memoriam facti, et sic credi cupisse quidem foret.*

**§. III. Canonizatio S. Petri, cultus ei per totam Ecclesiam decreitus, et quare in Ordine Servorum B. Mariae.**

**E**lapsa nondum post mortem anno, cum multis indies S. Petrus mirabilis claresceret, perimplnique fuisse in odium fidei in confessio esset, ab Innocentio II<sup>o</sup> Pernix Sanctis adscriptus fuit; anno videlicet **MCCLIII**, **XXV Martii**; qua super re confessum a Pontifice diploma, Taegeus Vita, infra a nobis dande, inserit. Corpus corpore intumescere in S. Eustorgii humili conditum loco jacuerat; anno eodem **MCCLIII** exhumatum, prorsus imputie apparuit; et posteaquam diebus ali-

ipsum per-  
rimunt

au. 1252,  
Aprilis

symbolum  
recitante,

cum socio  
Dominico,

anno aetatis 40  
et sequenti:

corpus ad S.  
Simpliciani  
delatum,

iude Medio-  
lanum, sepe-  
titu in S.  
Eustorgii.

Percusso  
Charinus e  
carcere elop-  
sus

Ordinem S.  
Dominel  
ingressus

Sancte obit.

A *quot publicæ piorum veneracioni monsisset expositum in arcam marmoream translatum fuit, capite seorsim rrcoudito. Hanc arcam sanctus Martyr istiusmodi usibus olim destinundam predixerat; enjus raticinii emmor Abbas S. Simpliciani, tubens eam dono ad hoc dedit. Eodem quo hæc agebantur tempore, Richerius, Senoniensis in Vosago cornubii monachus, scribebat librum 4 Chronici, editi per Lucam Acherium tomo 3 Spicilegii, cuius libri Caput 33 de S. Petro Mediolanensi novo Martyre, hic addendum videtur, propter testimoniū antiquitatem; nec enim nisi unum postea librum addidit auctor, eum finiens cum initis Urbani IV, anno MCLXI electi: sic autem habet.*

*et a scripto-  
re Chronicl  
Senoniensis  
taudatur,*

B *20 Quia temporibus nostris et novissimis seculi diebus, sicut per Prophetam promisit, Dominus Deus innovat signa et immutat mirabilia; unum de iisdem signis novis mox recitare non pigebit. In Longobardia est quædam civitas, quæ Mediolanum appellatur, in qua Fratres Prædicatores habitare dicuntur. Cum illis vero Prædicator quidam, Petrus nomine, habitabat, vir egregius et ad prædicandum doctissimus. Illic etiam Petrus, ut talentum sibi creditum eum multiplici fœnore Domino suo reportaret, quotidie prædicationis officio insistebat. Eamvero quia apud Mediolanum a priscis temporibus haereticī habitare consueverant, iste Frater Petrus, quia adhuc videbat in eadem civitate quosdam tribulos haereticorum nullare, quotidie eosdem haereticos in prædicatione sua viriliter impugnabat; et ut eos ad viam veritatis reduceret, modo blandimentis vel exhortationibus, modo increpationibus vel vituperiis, corripiebat. Sed quia, dicente Scriptura, in malevolam animam non intrabit sapientia, cordibus induratis, sicut aspis surda contra incantatorem, ita et isti haereticī contra prædicationis incantationem obtarabant aures suas: et sicut Judæi in B. Stephanum, ita et isti in Fr. Petrum dentibns fremebant: et si eum extra civitatem invenire potuissent, non minus quam Iulæi Stephanum, isti Petrum lapidarent. Quid plura? arcum suum intenderunt, ut sagittarent in occulto immaculatum, id est insidiabantur ei, ut eum morti traderent si possent. Verumtamen quia in aperto ei nocere non audiebant, disposuerunt ei insidias ponere. Erat enim quidam vicus in civitate (*imo inter civitatem Mediolanensem et urbem Comum*) per quem ire et redire solebat, cum ad prædicationem iret vel rediret. Et cum Deus famulum suum, invictum veritatis pugilem, donativo gloriae cœlestis remunere vellet, raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus, aut fictio deciperet animam ipsius. Et vere raptus: nam eum quadam die a civitate, *Comensi scilicet, Mediolanum reverteretur, et per vicum illum sicut solebat transire vellet; illi miseri, qui areum insidiarum teſtenderant, quasi sagitta de occultis insidiarum prosilientes, sagittaverunt Petrum illum immaculatum, id est armis suis interfecerunt: et ita consummatus in brevi complevit tempora sua, placita enim erat Deo anima illius. Fratres vero Prædicatores, auditæ morte illius, ultra modum indoluerunt, quia potentior omnibus erat in sermone: et peractis debitis obsequiis, tumulo bonesto cum canticiis et hymnis spiritualibus eum sepeliverunt. Et ut Deus Martyris sui merita mundo declararet, et ut illi infelicissimi haereticī confunderentur, tantum ei gratiam conferre dignatus est, ut quicumque debiles, quicumque infirmatibus detenti ad tumulum ipsius Martyris accederent, a malis omnibus liberarentur. Et ita Deus temporibus nostris servos suos magnificare non deditigatur.**

*verus Martyr,*

C *21 Post primam corporis Translationem lapsis annis LXXXVI, facta est alia solennior Translatio, penultima Hagonis Gallici anno, Christi MCCXI, coram Generali ac miscellatis clariis:*

*totius Ordinis conventu, Mediolani coacto: de qua ita D scriptis Ambrosius Taegius: In hujus Capituli celebra- iterum trans- ftertur corpus an. 1340*

D *Hanc arcam sanctus Martyr istiusmodi usibus olim destinundam predixerat; enjus raticinii emmor Abbas S. Simpliciani, tubens eam dono ad hoc dedit. Eodem quo hæc agebantur tempore, Richerius, Senoniensis in Vosago cornubii monachus, scribebat librum 4 Chronici, editi per Lucam Acherium tomo 3 Spicilegii, cuius libri Caput 33 de S. Petro Mediolanensi novo Martyre, hic addendum videtur, propter testimoniū antiquitatem; nec enim nisi unum postea librum addidit auctor, eum finiens cum initis Urbani IV, anno MCLXI electi: sic autem habet.*

E *20 Quia temporibus nostris et novissimis seculi diebus, sicut per Prophetam promisit, Dominus Deus innovat signa et immutat mirabilia; unum de iisdem signis novis mox recitare non pigebit. In Longobardia est quædam civitas, quæ Mediolanum appellatur, in qua Fratres Prædicatores habitare dicuntur. Cum illis vero Prædicator quidam, Petrus nomine, habitabat, vir egregius et ad prædicandum doctissimus. Illic etiam Petrus, ut talentum sibi creditum eum multiplici fœnore Domino suo reportaret, quotidie prædicationis officio insistebat. Eamvero quia apud Mediolanum a priscis temporibus haereticī habitare consueverant, iste Frater Petrus, quia adhuc videbat in eadem civitate quosdam tribulos haereticorum nullare, quotidie eosdem haereticos in prædicatione sua viriliter impugnabat; et ut eos ad viam veritatis reduceret, modo blandimentis vel exhortationibus, modo increpationibus vel vituperiis, corripiebat. Sed quia, dicente Scriptura, in malevolam animam non intrabit sapientia, cordibus induratis, sicut aspis surda contra incantatorem, ita et isti haereticī contra prædicationis incantationem obtarabant aures suas: et sicut Judæi in B. Stephanum, ita et isti in Fr. Petrum dentibns fremebant: et si eum extra civitatem invenire potuissent, non minus quam Iulæi Stephanum, isti Petrum lapidarent. Quid plura? arcum suum intenderunt, ut sagittarent in occulto immaculatum, id est insidiabantur ei, ut eum morti traderent si possent. Verumtamen quia in aperto ei nocere non audiebant, disposuerunt ei insidias ponere. Erat enim quidam vicus in civitate (*imo inter civitatem Mediolanensem et urbem Comum*) per quem ire et redire solebat, cum ad prædicationem iret vel rediret. Et cum Deus famulum suum, invictum veritatis pugilem, donativo gloriae cœlestis remunere vellet, raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus, aut fictio deciperet animam ipsius. Et vere raptus: nam eum quadam die a civitate, *Comensi scilicet, Mediolanum reverteretur, et per vicum illum sicut solebat transire vellet; illi miseri, qui areum insidiarum teſtenderant, quasi sagitta de occultis insidiarum prosilientes, sagittaverunt Petrum illum immaculatum, id est armis suis interfecerunt: et ita consummatus in brevi complevit tempora sua, placita enim erat Deo anima illius. Fratres vero Prædicatores, auditæ morte illius, ultra modum indoluerunt, quia potentior omnibus erat in sermone: et peractis debitis obsequiis, tumulo bonesto cum canticiis et hymnis spiritualibus eum sepeliverunt. Et ut Deus Martyris sui merita mundo declararet, et ut illi infelicissimi haereticī confunderentur, tantum ei gratiam conferre dignatus est, ut quicumque debiles, quicumque infirmatibus detenti ad tumulum ipsius Martyris accederent, a malis omnibus liberarentur. Et ita Deus temporibus nostris servos suos magnificare non deditigatur.**

F *21 Post primam corporis Translationem lapsis annis LXXXVI, facta est alia solennior Translatio, penultima Hagonis Gallici anno, Christi MCCXI, coram Generali ac miscellatis clariis:*

G *totius Ordinis conventu, Mediolani coacto: de qua ita D scriptis Ambrosius Taegius: In hujus Capituli celebra- iterum trans- ftertur corpus an. 1340*

H *Hanc arcam sanctus Martyr istiusmodi usibus olim destinundam predixerat; enjus raticinii emmor Abbas S. Simpliciani, tubens eam dono ad hoc dedit. Eodem quo hæc agebantur tempore, Richerius, Senoniensis in Vosago cornubii monachus, scribebat librum 4 Chronici, editi per Lucam Acherium tomo 3 Spicilegii, cuius libri Caput 33 de S. Petro Mediolanensi novo Martyre, hic addendum videtur, propter testimoniū antiquitatem; nec enim nisi unum postea librum addidit auctor, eum finiens cum initis Urbani IV, anno MCLXI electi: sic autem habet.*

I *22 Capitis item anno MDCLI Mediolani solennissime factam Translationem, e societate nostra P. Joannes Baptista Verax in hæc verba ad nos perscripsit: Reverendi PP. Dominicani in hac civitate, die præterita: Dominicæ, solennissimam translationem fecerunt capit S. Petri Martyris, longo celeberrimoque agmine. Apparatus fuit festivissimus. In via septenaria erecta visebantur, arcus triumphales et palmetum elegantissimum, ubi fuit peremptus. Interruere octo Inquisidores, qui Biretum gestabant more Presbyterorum; et quæ dicunt Itali la mozzetta. Quatuor ex illis deferebant sustentaculum, in quo eminebat sanctum Caput, inclusum argento egregie elaborato, cum crystallo, varia inter clangores tubarum musica personante. Ad finem diei finita est supplicatio, tota concurrente civitate. Lans Deo sanctoque Martyri. Nos cum anno MDCLXII Italiam peragraremus, experti humanitatem R. P. Prioris Conventus Mediolanensis, corpus in sumptuoso splendidoque tumulo reconditum asperimus; caput vero seorsim eleganti in sacello, inclusum vase splendentि ex auro et crystallo, quod Prætoriaz quondam Turcicæ pro laterna fuerat.*

J *23 Cultum ei per universam Ecclesiam idem Pontifex, qui Sanctis adscripserat, decrevit, dato ad hoc duobus post annis speciali diplomate, etiam relato in Vita per Taegium: qui cultus ritu modo duplice, ut Ecclesia vocat, modo semiduplici institutus, ne si in die obitus recolleretur, in festa paschalia frequenter incurreret, jussu Innocentii, hunc XXIX Aprilis obtainere capit. Ritus duplicitis Franciscus Penha in commentariis ad directorium Eymerici in hæc verba meminit: Postremo sciendum est, Romæ die XXIX Aprilis hujus B. Petri Martyris festum duplex, et de eo capellam solemnum in ecclesia S. Marie supra Minervam et Reverendissimis Dominis Cardinalibus Inquisitoribus Generibus, et aliis sanctæ Inquisitionis Officiis singulis annis celebrari. Sixtus vero V Pontifex Maximus, anno Incarnationis Dominicæ MCLXXXVI idibus Aprilis, ejusdem diem natalem sub eodem dupliciti Officio ab omnibus Ecclesiasticis celebrari et recitari jussit, constitutione quadam incipienti te,*

A te, Sanctorum Christi militum. *Scribit tamen Gavantus, in Rubricas Breviarii Romani, festum S. Petri, quod Sextus V cum officio apud omnes duplex esse voluerat, Clementem VIII jussisse iterum semiduplex esse. Jam vero anno MDLXX Clemens X per totam Ecclesiam Duplex imposterum esse voluit, qua super res sacras Congregationis Rituum hujusmodi litterae sunt. Urbis et Orbis. Sanctissimus D. N. Clemens X, ad preces sibi porrectas per Eminentissimum Dominum Cardinalem Barberinum Decanum, nomine Congregationis sanctissimae Inquisitionis, benigne indulxit, ut imposterum Officium S. Petri Martyris Ordinis Prædicatorum, quod hactenus sub ritu semiduplici ab Ecclesia universalis recitatum est, sub ritu dupliciti recitetur, et sub eodem ritu in Breviario apponatur, ab omnibus qui ad horas canonicas tenentur, tum secularibus tum Regularibus utriusque sexus, de præcepto recitandum die xxix Aprilis, et ita servari mandavit. Die xxvi Julii MDLXX.*

24 *Ordo tamen Servorum B. Mariæ S. Petro Officium inter Sanctos suos duplex semper recitavit, eique in triclinio præcipui cœnobii, de Monte-Senario dicti, singularis pietatis causa statuam erexit: cuius futuram in Annualibus dieti Ordinis Archangelus Ginnius hujusmodi reddit: Jam defuncti, inquit. Cœlesti-*

*B*ni Pontificis testimonio variisque colloquiis in Romana curia, Servorum B. Mariæ Virginis fama diffusa, ad omnium fere Prælatorum aures pervenierat. Cum Sinibaldus Cardinalis de Flisco, post difficilem illam diuturnaque vacationem Sedis, in Summum Pontificem Anagniæ apud Hernicos vii Kalend. Junii electus, anno mcccxi.iii, ut hujus Ordinis sub titulo Beatae Virginis exordia agnosceret, Petro Veronensi, Apostolicæ Sedis per totam Italianam Inquisitori vigilissimo, Florentiam adventanti, negotium hoc inter alia demandavit; ut neotericonrum quorundam ea in urbe Religiosorum, sub titulo Servorum B. Mariæ Virginis nuper excitatorum, mores et instituta diligenter inquireret; et an essent tolerandi, an potius, juxta decretum Concilii Lateranensis sub Innocentio III, abolendi, censeret. Cum enim Christiana res publica, non solum insurgentium quotidie hypocritarum et hæreticorum fallaciis sub specie pietatis vexaretur; verum etiam patre et pastore diutius orbata, quasi corpus acephalon in deteriora quotidie exercitiens eo prolapsa fuisset, ut summa Catholice fidei in maximo reperiatur periculo; opus fuit ut Innocentius IV, vix ad apicem Apostolatus evectus, circumspiceret undeque, et tot ingruentibus malis valida objiceret

*C* hujusmodi sanctæ Inquisitionis remedia ad corrigen-dos errores. Nam ex ea vivendi licentia, quæ Frederico II auctore per totam fere Italianam irrepserat, veluti ex pessima radice tot hæreses (quæ facile ex nimia agendi libertate et libidine frequenter insurgunt) prosilire videbantur, quod sensim depravatis moribus inficeretur Ecclesia. Cumque eo deveniat quandoque versutia diaboli, ut etiam sub ovina pelle luporum malitia contegatur, ab ea Pontificis et Inquisitorum suspicione et vigilantia non eximebantur etiam novi Religiosi. Eo siquidem tempore vige-bant etiam inter pseudoreligiosos quædam hæreses Albigensium, Pauperum de Lugduno, Pseudo-apostolorum, Gillelmi de sancto amore, Flagellantum se; et hujusmodi alii: qui dum suas sectas sub spe-cie pietatis et religionis latius disseminare curarent, non verebantur etiam ipsos Religiosos et præcipue mendicantium Ordines perturbare, ac funditus si potuissent evertere.

25 *Petrus igitur Veronensis ex Ordine Prædicatorum, vir non minori sanctitate quam virtutibus et doctrina refertus, per totam Italianam, cum omnimoda potestate arguendi pessimos mores et hereticas*

pravitates inquirendi coercendique, a Pontifice destinatus; dum Florentiæ munus sibi demandatum persolveret, hujusmodi titulum Servorum, novam institutionem, eorumque consuetudinem et usum vivendi diligenter inquirens, urbis Episcopum convenit; ejusque testimonium et fidem petens, de singulis quæ acciderant, et quomodo sub auspiciis Beatae Virginis initiati forent, certior factus, hos ut plenus agnosceret, ad se accersiri primum, deinde apud illos diversari voluit: Et Bonifaciu[m] allocutus cum ceteris Fratribus, eorum originem, vitam, numerum et pleraque alia ad Religionem fidemque spectantia sciscitatus, didicit. Quorum vita irreprehensibili audita, ac sanctitate non facta diligenter inspeeta; vir Dei laetatur, exultat, gratesque ingenites sanctissimæ Christi Parenti referit; tum quia tales ac tantos viros in Servos sibi delegisset, tum etiam quod sibi multoties oranti per ænigmaticos excessus revelasset, id quod apertissime tunc in eisdem Fratribus Servis completum esse intelligeret.

26 *Ex quo enim Florentiam venerat vir sanctus, affirmabat se in extasim tertio post orationem sublatum vidisse, montem clara luce altissime obductum, ac omnium florum genere ornatum: inter quos septem lilia candidissima ceteris pulchritudine et suavitate longe præstant: quæ ab Angelis in unum collecta, et ante Beatam Virginem oblata, ab ea hilari vultu suscipiebantur, et Petro simul commendabantur. Non desunt etiam qui referant, quomodo oranti Petro visum fuerit aliquando, Beatam Virginem, Angelis circumseptam, utrisque sub ulnis et chlamyde contegere eosdem Fratres, quos antea Petrus fuerat allocutus: dumque hujuscemodi visione detentus admiraretur, dixerit ei Beata Virgo: Aspice, Petre, hi sunt viri, quos ex aliorum consuetudine mihi in Servos elegi, ut peculiari hoc nomine insigniti mihi perpetuum simulatum impenderent; fac igitur ut nomen meum habitumque eis collatum retineant, ac Regulam S. Augustini observent. Quibus dictis evanuit. In ejus visione plurimum Petrus oblectatus, summo mane Ardingum adiit, enarrans quæ acciderant. Ambo deinde summa laetitia affecti, iterum Fratres convenerunt: quos Petrus incredibili gaudio amplexatus, eis quæ piissima Virgo dignata fuisset sibi ostendere, enarrabat. Quæ quidem omnia, dum publice ad populum Florentinum concessionem haberet, summa civium alacritate receperat: hortabaturque Florentinos, ut hos suos Religiosos venerarentur, quos vere esse Virginis Servos summeque bonitatis viros comperisset. Neque de hujusmodi Ordine Florentiae tantum, sed etiam ubique plura in suis concessionibus publice retulit; et Innocentium Summum Pontificem, ut habebat in mandatis, de coram optima institutione auspicatissimoque exordio reddidit certiore: quemadmodum et Episcopo Ardingo, et ipsis Fratribus omnem suam operam ad Apostolicam sedem, pro eo Ordine angendo, pollicitus fuerat. Hic est ille Petrus qui ob Christi fidem Catholicam defendendam martyrio coronari, mox ab eodem Innocentio IV in Sanctorum numerum miraculis clarus referri meruit, maximus Dominicanæ Familiae splendor; quem et Ordo Servorum, tanti beneficij non immemor, in sacros Fastos retulit, et in suis ecclesiis duplice Officio quotannis ejusdem festum celebrari quarto mandavit.*

#### §. IV Cultus S. Petri in quibusdam urbibus singularis, Reliquie, scriptores Vitæ.

*Quamquam S. Petri Martyris cultus, toti communis Christiano orbi est, in his tamen locis apparet illustrior, quæ portione aliqua lipsiorum ejus consecrata sunt. Nullibi*

anno 1670  
ritu per totam  
Ecclesiam  
Duplici,

observato  
ante hac in  
ordine Ser-  
vorum B.  
Mariæ,

quorum In-  
stitutum ex  
mandato In-  
nocentii IV

D  
examinatum  
valde probat,

E  
de eo per ca-  
testes visio-  
nes edocet.

F

A Nullibi vero mogis quam Mediolani : ubi in templo S. Eustorgii sacrum Martyris corpus, et proxima in sa- cello seorsim caput reliquie asservatur. Sacellum illud Pigellus Portinarius, nobilis Florentinus, extruxit : cuius ibidem inscriptum hoc sepulcro epitaphium legimus. Pigellus Portinarius, qui patria Florentinus, nobilitate ac probitate clarissimus, sacellum hoc Divo Petro Martyri dicavit, hic sepultus est die xi Octob. anno MCCCCCLXVIII. Sequentes ibidem versus, honori tanti Martyris a S. Thoma Aquinate, anno MCLXIII Mediolani subsistente, scripti visuntur :

Præco, lucerna, pugil, Christi, populi, fideique,  
Hic silet, hic tegitur, jacet hic mactatus inique.  
Vox ovibus dulcis, gratissima lux animorum,  
Et verbi gladius gladiis cecidit Catharorum.  
Christus mirificat, populus devotus adorat,  
Martyrioque filies Sanctum servata decorat.  
Sed Christus nova signa loqui facit, ac nova turbæ  
Lux datur, atque fides vulgata refulget in urbe.  
Ipsum vero S. Petri epitaphium hoc est : D. O. M.  
Divo Petro Ordinis Prædicatorum, tribus coronis  
doctrinae, virginitatis et Martyrii, anno MCLII.

28 Tredicim circiter a Mediolana passum millibus templum quoque eisdem extractum visitur, vulgo S. Petri Martyris de Barlasina nuncupatum, quod quandam subturns S. Carolus Borromæus Mediolanensis Archiepiscopus, ad limen calcos et tibialia pedibus detrahi jussit, ut nulis ingredieretur. Ita narrat Pantus Morgia in Sanctuario Mediolanensi. Major et præcipua templi hujus ara in eo erecta est loco, in quo pro fide cœrsus martem Sanctus appetiit. Curva ibi ad falcis formum securis asservatur, instrumentum necis, virtute miraculorum pollens. Videre insuper est terram, sancti Martyris sanguine respersam, cuius non præram portianem, curandis morbis salutarem, secum pii ejusdem cultores ubstulerunt : huic S. Petrus, animam agens, initium Apostolici symboli inscripsisse fertur.

29 Apud Placentinos etiam insignis S. Petri veneratio est. In templo Conventus qui a S. Joanne nomen habet, capitum quoddam servant ex nigro panno pelle suffultum : id quia olim sancto Martyri ad avendum a capite suo malum servierat, redeunte quotannis ejusdem festo, civium affluentium copitibus imponi solet. Articulum etiam ex uno digitorum venerantur, qui aquis immersus cujusdam patet, quem fodii jusserset, bibentibus illas solutures facit, ad morbos depellantos. Constitutum etiam fuit a populo Placentino, ut dies S. Petro sacer quotannis ex integro festus esset, atque ad sonum tubæ, comitante urbis Prætore, solenniter aliquod ex cera anathema offerretur. Mos est ibidem sacra benedictione, ad invocationem Sancti, palmarum et olearum ramos consecrare, quibus prodigiosa virtus contra fulmina ac ceteras cœli tempestates inesse creditur. Ita in Historia Ecclesiastica urbis Placentinae Petrus Maria Campi. Preces quibus hi rami consecrari solent hujusmodi sunt. Exaudi preces tuorum fidelium, omnipotens Deus, ut sicut Moysi famulo tuo in Helim, ubi erant septuaginta palmæ et duodecim fontes aquarum, propitius aluiisti ; ita in solennitate S. Petri Martyris tui, quam hodie colimus, adstanti populo tuo devoto adesso tua pietate immensa digneris : et has palmas, quas in honorem tui nominis et pro reverentia ejusdem præfati Martyris tui suscipere anhelat, benedicere digneris : ut in quibuscumque locis, domibus, hortis, vineis, nemoribus vel agris fuerint collocatae, tuam largam benedictionem benignamque custodiā habitatores possessoresque mereantur ; atque omnis adversitas fulgurum et tempestates malignorum spirituum, per intercessionem et merita ejusdem sanctissimi Petri Martyris, diffugiant et ad nihilum redigantur. Quatenus fideles de tua gratiâ misericordia confidentes, et palmas de votis manibus suscipientes, et quibusvis locis iis

visum fuerit collocantes, tam ipsi quam eorum terra, D ab omni incursu et infestatione nequissimorum dæmonum, ineffabili tua clementia, protegantur ; et ejusdem beatissimi Petri Martyris assiduo patrocinio salutem mentis et corporis consequi mereantur. Per Dominum nostrum Jesum etc.

30 Templi Patavini S. Petra, quamvis communis dedicatione aliis etiam Sanctis consecrati, hæc inscriptio est : Anno Domini MCCI.XXV, in mensis Augusti hoc opus fieri cœpit per Commune Paduæ, ad laudem Domini nostri Jesu Christi, et B. Mariæ matris ejusdem, et eatorum Confessorum Augustini, Dominici, Joannis Evangelistæ, Apostolorum Petri et Pauli, et Stephani, et Petri Martyris, et aliorum quorum altaria sunt hic. Eadem in urbe, ut Angelus Portenarus in libro de Felicitate Patarina testatur, anno MCCCXXXIII, sub nomine ac tutela S. Petri sodalitas instituta fuit, opimo in singulos annos censu et mira in Sanctum suum tutelarem religione celebris ; cui et annua decreta supplicatio est a cibis, ob memoriam pacis die sancto Martyri sacro urbi redditæ.

31 Comi, ubi Prioratum S. Petrus gessit, sacellum habet pictis ex ordine miraculis conspicuum, et magno suspensorum ex erra et argento anathematum numero reverandum. Unus hic ex ejus digitis in veneratione est ; qui cum per sese, tum per aquam illius contactu consecratam, multis febribus medetur. Cella vero ejus, in sacellum versus, hi inscripti versus leguntur :

Cella fui Petri, quam spectas, Martyris almi,  
Cui ferit hæreticos fortiter atque pius.

Eccœ truces ietus subiit tunc, vulnera, mortem :  
Ejus nunc meritis me venerare sacram.

In hac urbe sodalitas Cruce-signatorum ab eodem instituta fuit, quam consequentibus annis insigenter auctam multi Summi Pontifices sacris privilegiis decorarunt. Puteus ibidem ab eo fodii jussus, cuius aqua reverenter et cum fiducia potæ, ad depellantas febres salutares sunt. Plantata item ab eo arbor, extinguendis renun doloribus est perutilis. Ita Franciscus Ballarinus in Chronico Comensi.

32 Quid Reliquiarum ejus Cæsenæ, urbe Italæ Farenatum inter et Ariminum sita, asservetur ; ita Bernardinus Manzonius in Chronologia Cæsenatium narrat : S. Petrus Inquisitor Ordinis Prædicatorum, vulgo S. Petrus Martyr, Cæsenam venit, ibique div moratus est. Sanctum hunc sape venientem magno excipiebat honore et honestissimo comitatu abeuntem insequebantur ; et magno concursu summaque devotione concessionem audiebant Cæsenates. Qui tandem hujus sancti Martyris digitum (sacram et diu optatam reliquiam) obtinuerunt : cuius solennis translatio facta est Cæsenæ anno MDXIX : repositusque fuit in ecclesia Fratrum ejusdem Ordinis Prædicatorum, in cuius Sancti honorem dicata est. Et quotannis Cæsenates ejus festum die vigesimo nono Aprilis solenniter celebrant. Hæc ille. De Verone. et Verone. rona Natali urbe, Episcopus ipsius Augustinus Valerius ita scribit. S. Petrus Martyr habet ecclesiam, quæ, ut asserit Francisens Cora, tempore quo scribebat, anno Domini scilicet MCCCCLXXVII nondum erat perfecta : in qua quidem ecclesia, quæ appellatur etiam S. Anastasia, digitus S. Petri asservatur. Pisauri antiquissimum ac celeberrimum esse S. Petri cultum, novimus ex veteri statutorum istius urbis libro, ubi Rubrica 4 decernitur, qualiter celebranda præcipua duo festa B. Mariæ assumptæ Sanctique Terentii, et quomodo intendunt oblationibus dierum istorum ; ac deinde jubar idem intelligi de oblationibus debitibus et consuetis in festivitatibus corporis Christi, S. Mustiae, S. Petri Martyris, et S. Michelinæ. Crediderim hanc decreta spectare ad seculum XIV : festi autem tam solenniter instituendi auctorem fuisse Fr. Salvum, quem unicum ex Ordine Prædicatorum Episcopum habuere

Pisaurenses

*Mediolani  
sacellum ca-  
piti servando  
extractum,*

*versus se-  
pulcro in-  
scripti a S.  
Thoma :*

*templum S.  
Petro dic-  
tum in loco  
cedis :*

*item Placen-  
tia, ubi capi-  
tium ejus cum  
articulo dr.  
giti.*

*et consuetu-  
do ejus festo  
ramos rousse-  
randi con-  
tra tempe-  
states:*

*tempum  
Patavii et  
sodalitas :*

*sacellum  
Comi in quo  
digitus,*

*E*

*cella atisque  
memoria.*

*F*

*et Verone.*

*cultus Pi-  
sauri,*

A *Pisaurenses anno MCCXII confirmatum, quamvis brevis ejus Episcopatus fuerit. An autem specialis aliqua causa alio civitatem istam obligaverit Sancto, neclum comperi, et discam libenter.*

*33 Recineti, in PP. Prædicatorum templo, elegantem ipsi erctam aram spectavimus, sacra Crucis Christi particula venerabilem, quam ad confundendos olim hæreticos Fraticellos in ignem, nihil ab eo violatum, injectit: rem gestam in hunc sensum Modestus Benvenutus monachus Sylvestrus, in Historica Relatione Sanctorum Recinetensium, narrat: Constans majorum traditio est, inquit, venisse olim in urbem nostram S. Petrum Martyrem, eumque cum prædicationibus tum miraculis quæ operabatur, complures civium ab errore ad veritatem Catholice fidei reduxisse. Fertur inter alia partem sanctæ Christi crucis secum asportasse, et ea illustre in urbis toro miraculum edidisse, ingens restinguendo incendium, attonitis rei novitate omnibus qui confluxerant ad spectaculum. Qued depictum olim a Lotto quadam, illustri illorum temporum pictore, in templo hodiendum S. Dominici visitur. Lignum vero sanctæ Crucis alteri ex argento elaboratae inclusum decenter asservatur, turbido et tempestuoso cœlo per Sacerdotem extra templum efferri et publicæ venerationi exponi solitæ, dissipatis statim ad conspectum sacri ligni nubibus. Urbs pro istis beneficiis sancto Martiri deuinat se rata, ut grata esset eum in tutelam Patronum allegit. Hæc ille.*

*34 Hactenus de Italia. In Hispania, ubi sicut ad hujus Sancti memoriam scribit Tamayns de Salazur] sanctæ Inquisitionis tribunal a multis retro seculis constructum, adhuc in sua viridi observantia feliciter perseverat, nullum est Breviarium antiquum in quo tanti Martyris non reperiatur officium; ipsumque Patronum et Tutelarem sibi suisque confraternitatibus elegerunt ministri sancti Officij: qui etiam super hoc et super ampliori ejus cultu (nam quod ante Duplex multis fuerat, ad ritum Semiduplicis semel iterumque retraxit Apostolica sedes) sequens obtinuerunt Breve, quod Tamayns prædictus suggerit, his verbis conceptum. Cum S. Petrus Martyr Ordinis Prædicatorum, a pueritia acerrimus defensor extiterit orthodoxæ fidei, quam etiam moriens cum symbolo hæreticis interficientibus professus est; et ob id magnam devotionem erga dictum sanctum Martyrem regna Hispaniarum gerere glorientur; ad hoc ut dies ejus festus cum majori veneratione celebrari queat, Rex Hispaniarum et ejus nomine Orator apud Sedem Apostolicam enixe supplicavit Sanctissimo, concedi, ut omnes Ministri et Officiales ecclesiastici sancti Officij regnorum Hispaniarum, dictum diem festum S. Petri Martyris, cum Officio subritu dupli et Missis cum Credo, celebrare possint: et supplicatione per Sanctissimum ad hanc sacram Rituum Congregationem remissa, eadem sacra Congregatio censnit concedendum, si Sanctissimo placuerit. Sanctissimus annuit die xix mensis Martii MDXXXIII. C. Episc. Portuen. Card. Pius. Julius Rospigliosius Secretarius; is qui deinde Apostolicus in Hispania sub Alexandro vii Legatus, ac denique summus Pontifex Clemens ix fuit. Praga in Bohemia sacrarum Reliquiarum thesaurus, in Metropolitana asservatus, continet ejusdem S. Petri particulas aliquas per Carolum iv Imperatorem donatas, allatasque Mediolano sub annum MCCIV, sicuti discimus ex ejusdem ecclesiæ Diario sibi hoc mense citato. Alii fortassis hujusmodi quedam inveniuntur, quibus sancti Martyris festivitas iis locis illustrior fit et populis carior: hæc interim nobis notiora collegisse sufficerit.*

*35 Vitam et Passionem S. Petri paulo post canonizationem ejus scriptit Fr. Thomas de Lentino, sire Leontino, natione Siculus, ante decennium Neapolitanus Prior, et tunc forsitan Provincialis Lombardæ; D certe circa annum MCCLV profectus in Terram sanctam, verosimiliter cum potestate Provincialis; ubi tandem creatus est Bethlermiticus Episcopus; tum ad Consentinum Archiepiscopatum assumptus, ac denique rursum remissus in Orientem a Gregorio x, Christi anno MCCCLXXII, quod neminem Pontifex inveniret, cui tum alia talento egregia, tum diutina conversationis mora quam iis in partibus traxerat, magis suffragaretur, ad Patriarchatum Hierosolymitanum cum munere Legati a latere administrandum. Hinc in Vita quam scripsit, quæque in Conventu S. Marci Florentiae MS. inventur primigenio stylo, apud Surium autem legitur eodem poultum immunito impressa, utroque additur titulus Hierosolymitani Patriarchæ. Hujus Vita illustre compendium habemus servamusque transcriptum ex Passionali Ultrajectino ecclesie S. Salvatoris. Eadem Vita usus primum est Gerardus Frachetus Lemovicensis, Provincialis Provinciarum, dum jussu Humberti Generalis (hic vero abiit magistratu anno MCCXII) compilaret librum Vitas-Fratrum dictum; aliove vero addidit miracula quedam illustria, ex variis Conventibus Hispaniar, Franciar, Tentoniæ nuntiata. Plura drinde; de mandato Venerabilis Patris Fr. Berengarii, Magistri Ordinis Prædicatorum xiii, collecta et scripto demandata sunt circa annum MCCXIV. Alia Fr. Petrus Calo Clugensis Ordinis Prædicatorum, in suo magno Legendario colligit, circa idem tempus aut paulo ante; quæ cum altero Legendarii istius volumine adhuc latent. nam alterum, quod in Bibliotheca Francisci Cardinalis Barberini servatur, nihil tale nobis exhibnit.*

*36 Vedit priora et quæ natu digniora judicabat excerptis S. Antoninus in Historia, circa annum MCCCL consummata, Titulo 23 cap. 5 S. Antonini Commentariis usus Franciscus Presbyter Castilionensis, novam sancti Martyris Vitam ex iisdem, quam brevi reseptaque potuit narratione, collegit Florentiae, anno MCCCLXXI; et XXII Aprilis anni ejusdem dedicavit Reverendissimo Domino B. Cardinali Ravennati (Bartholomæus Roverella hic fuit) ita prologum exordiens: Veterem, Reverendissime, Pater familie nostræ landem revocare institui, dum Vitam B. Petri Martyris brevissima narratione perstringo. Nam cum memoria hujus gloriosi Martyris in nostra civitate et in templo B. Mariæ, cui Novellæ agnomen est, admodum celebris sit, sacellum in celeberrimo illius ecclesie loco, ipsius Sancti Martyris nomini a gentilibus meis conditum dedicatumque reperi; aliaque item ab eisdem aedificia in eodem loco, quod est cœnobium Fratrum Prædicatorum in Italia nobilissimum, non parvis impensis erecta: quam rem tum ipsorum Fratrum perpetua memoria, tum antiqua familie nostræ insculpta parietibus columnisque arma testantur. Fuit autem Franciscus, ut post Vitam S. Thomæ Aquinantis ab eo pariter elaboratam legitur, Sacra Theologiae Doctor, in litteris Graecis ac Latinis vir sui temporis peritissimus, Canonicus S. Laurentii Florentini et Plebanus S. Appiani.*

*37 Leander Albertus, qui anno MDCXVII de viris illustribus Ordinis Prædicatorum libros sex vulgavit Bononiæ, quamvis alias Francisci scriptis utatur; in hoc tamen Sancto, qui Martyrum agmen in fronte secundi libri dñebat ducere, patre suæ deferre honorem voluit, sumendo Vitam, puri brevitate scriptam a Joanne Garzone Bononiensi, oratore clarissimo, ad Venerandum P. F. Joannem Torphaninum Bononiensem: de enjus Joannis ætate nihil mihi compertum est: post alios nonnullos scripsisse se indicat, cum ejusdam opulentí hæretici conversione relata, negat in promptu esse, ut quæ secuta sunt dicat; eo quod nulli sint auctores, qui ea litteris mandaverint; antea autem dixerat ex multis ejus viventis signis, quæ sunt a scriptoribus memoria;*

Recineti partita ligni sancta Crucis

qua incendium extinxit.

Patronus Inquisitionis in Hispania

colitur Officio dupli.

Reliquia Praga.

Vita scripta paulo post mortem.

miracula ab aliis successivæ collecta:

E

Vita delibata secundo 15

a s. Antonino, Francisco Castilionensi,

Joanne Garzone:

A riae prolixa, duo se relatum. Sed nec consilium sibi fuisse profitetur cunctas Sancti actiones mandare litteris, quod scribendi modum sibi excessurus videretur id faciendo. Cura ei praecipua fuit quedam notatu digniora contexere, eoque ornare flosculis eruditionis profanis, etiam genitatis. Miracula post mortem nec ostigit quidem: Quod si quis, inquit, tam officiosam Provinciam sibi depoposcerit, hunc non medioeri verborum labore prosequar.

38 Eum honorem meruisse est visus, qui Mediolani initio seculi XVI floruit et scriptis, Ambrosius Taegius: ex eius hactenus ineditis voluminibus, que de insigniis Ordinis Prædicatorum in suo conuentu S. Mariae gratiarum manu scripta reliquit, multas præclarasque Vitas accepimus, huic nostro operi inserendas. Harum una est, quam pro omnibus aliis ac solum dandam judicamus: num et Vitam a Thoma de Lentino scriptam verbo tenus complectitur, et miraculorum syntagma desperita, certe needum producta hactenus, si non iisdem ut Vitam rebus, eodem saltu sensu in optimum ordinem digerit. Ceteri quos nominari auctores, subservient Annotatis incompletandis. Recentiores scriptores, quales sunt Razius, Castellus, Rehac, et complures alii, nihil attinet nominare singulos: cum uno verbo dici possit, ab inimicis, qui vel Historiam Ordinis tractaveri, vel Vitas Sanctorum collegere hoc seculo juxta annorum regulam dierum seriem, proferri aliquam hujus Sancti vel ratione vel laudationem, adeo ut vulgarium quoque linguarum nulla queri possit, S. Petri Martyris notitiam sibi esse negatam.

## VITA

Scripta per Thomam de Lentino coævum, Ord. Praed. postea Patriarcham Hierosolymitanum:

Aucta ab Ambrogio Taesio ejusdem Ord. ex ipsius MSS. Mediolani in Conventu S. Mariae Gratiarum.

## PROLOGUS.

Tres sunt, qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus; et tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua et sanguis. Sanctorum gloriam multis et variis testimonis astrensum sapientia divina providit, quibus corda fidelium attentius in laudem suæ bonitatis attolleret, et in Sanctorum venerationem vehementius et frequentius excitaret. Felix autem Sanetus, cui et coæstia et terrestria testimonia suffragantur: cui nec virtus coælestis defit ad gloriam, nec lans terrestris ad famam, longe lateque diffusam et fidelium testimonis comprobata. Quæ quidem in B. Petro Martyre, novo fidei pugile, celerius innofescunt; ejus sanitati tota Trinitas attestatur; videlicet Patris potentia, in miraculis; Filii sapientia, in doctrinis; Spiritus sancti gratia, in virtutibus et donis, quibus illum affluentius decoravit, et præ participibus suis suorum charismatum unctione perunxit. Ut autem fides in fidei pugile contra impugnatores fidei, haereticos videlicet, amplius resulgeret, et suis resulgens radiis invidorum oculos virtuosius exercaret; non desuerunt terrestria testimonia, dum et aqua innocentiae baptismalis, quam ex matris utero illibate retinuit; et spiritus sapientiae salutaris, quam per Italianam illibate diffudit; et sanguis triumphalis passionis, quam pro fide Christi victorioso sustinuit, multiplicis gloriae suæ praæconiis attestantur; ut sanctis virginibus, Doctoribus et Martyribus coæqualis esset in premio, quorum merito se imitatorum præcipuum comprobavit. Quæ ut amplius patent, a primordiis vitæ ejus narrationis sumentes

exordium usque ad triumphum passionis suæ stylum brevem, sed rudem producendum decrevimus, adjicentes nonnulla cœlitus ostensa miracula, prout ad nos seriem veritatis fidei dignorum detulit approbata relatio, ad gloriam et honorem illius, qui gloria et honore suum Martyrem coronavit.

## ALIUS PROLOGUS.

Quis est iste, qui venit de Edom, tinetis vestibus de Bosra? iste Formosus in stola sua, gradiens in multitudine virtutis suæ? Mirum in modum iniranatur Angeli, novum Regem cum novis insigniis regiis penetrante cœlestia; Quis, inquit, est iste, tam mirabilis celo, tam spectabilis mundo, tam terribilis inferno, ut in nomine ejus omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, et inferorum? qui venit de Edom tinetis vestibus de Bosra? etc. Cuncta in admirationem deducunt illias speculatores magnitudinis, nihil de contingentibus omittentes, sive ea quæ ad passionis tinturam vel ad resurrectionis gloriam, vel quæ ad magnificam ascensionis pertinent comitativam: singula namque plena sunt admirationis et laudis, sed omnia simul juncta admirationem adjiciunt, et mirabiliora ipsis intelligentiis supernis occurunt. Mirentur igitur homines, per modum Angelicum; mirentur auditores et spectatores tantæ virtutis, velut per speculum in enigmata, novum militem cum triumphalibus indiciis Regis vestigia prosequenter; dum sic eruore tinctus et victorius describitur in ueste sanguinea, sic fructuosus doctrinæ gratia, per quam magnam comitativam Fidelium, quasi seminis sui manipulos, secum tulit ad Dominum, sive quos de errore ad fidem convertit, sive de culpa in justitiam transtulit, sive de mundo ad Religionem adduxit. Haec sunt triumphalia indicia novi pugilis, omnibus seculis admiranda et ab antiquis seculis inandata, ut sic triplici laurea laureatus ascendat, Martyrum videlicet, in effusione sanguinis pro fide Christi; Virginum, in illibata munditia mentis et corporis; et Praedicatorum, in dissemination sapientiae salutaris, per quam multos convertit in viam salutis. Haec sunt, quæ miratur cœlum, veneratur mundus, et expavescit infernalis dæmonum et haereticorum exercitus, sicut ex variis et mirandis miraculis innotescit: proinde sicut nova indicia uberioris gloriae cœlo intulit; sic nova gaudia plenioris gratiae munio reliquit; et confotatis errorum sequacibus ad ejus sequenda vestigia Fideles cunctos attentius excitavit. Verum ut gestorum ejus principium, finis et medium memoriae commendetur; a primordiis suæ originis, per suæ conversationis decursum, usque ad triumphalem titulum passionis et mortis, serie in narrationis describendam assumptus, prout ad nos approbata descriptio fidei dignorum adduxit, ad honorem ejus, qui est principium et finis, honor et gloria et corona Sanctorum.

Primum Prologum etiam apud Surinam legere est: secundus (ejusdem aut alterius auctoris non dirinxaverim) post primum invenitur, in MS. Florentino Conventus S. Marci. Toegius ex pluribus Legendis compilatam in unum Vitam a se dari professus, opus suum tripartitum esse voluit, et partes singulas in paragrapagos dividit, hac quæ sequitur forma.

## SYLLABUS ANTIQUÆ PARTITIONIS.

PARS I. q. 1. De ejus origine.

2 De disputatione illæti et victoria, quam habuit contra patruum suum.

3 De missione ejus ad studium Bononiæ, et ingressu in ordinem.

4 De austeritate vitæ ejus, in jejuniis et abstinentiis in Novitiatu.

Isa. 63, 1  
Gloria S.  
Petri

tumea docto-  
ratus, virgo-  
nitatis et  
martyrii in-  
signis.

Præstant ec-  
teris MSS.  
Targi, que-  
damus.

I. Joh. 5, 7

Sanctitas S.  
Petro a SS.  
Trinitate  
collata.

ipsius ejus  
operibus  
comprobata

F

5

- A**
- 5 De puritate mentis et corporis ipsius.
  - 6 De sanctis virginibus patriæ celestis, quæ ei oranti appuerunt.
  - 7 De ejus profunda humilitate, et studiositate ad divinas litteras.
  - 8 De zelo ejus ad fidem Catholicam defendendam, et haerescon impugnationem.
  - 9 De gratia Prædicationis ejus, et devotionis populorum ad ipsum.
  - 10 De fiducia, quam habuit ad Deum.
  - 11 De juvencu muto, cui miraculose loquaciam restituit.
  - 12 De curatione corporali et spirituali ejusdam mulieris desperatae.
  - 13 De juvencu, quem a malo nattie liberavit.
  - 14 De oleo, per ejus merita in vase divinulus multiplicato.
  - 15 De quibusdam que Cæsenatenusibus, futura prædictis.
  - 16 De austeritate vita ipsius, et de eo, quod uxori B. Joannis Scotti redditum viri in patriam, et ex ea nasciturum illum prædictis.
  - 17 De fratre a scorpione percusso, et per B. Petrum sanato.
  - 18 De haeretico, B. Petrum illudere volente, a Deo percusso, et per ipsum in anima et corpore mirabiliter sanato.
  - 19 De haeretico, ab eo confuso et B. Virgine ipsum conformante.
  - 20 De equo, B. Petro Florentie prædicante, super populum currente, et per merita ipsius Sancti neminem ledente.
  - 21 De diabolo, qui in specie nigerrimi equi ejus concionem turbare volebat.
  - 22 De haereticorum expulsione civitate Florentina ad B. Petri instantiam.
  - B**
    - 23 De juvencu, qui ex indiscreto zelo sibi pedem amputavit, et per B. Petrum perfecte sanato.
    - 24 De Crucifixo ei loquenti, ipsumque in tribulationibus confirmante.
    - 25 De haeretico, per prudentiam et virtutem ejus ad fidem Catholicam converso.
    - 26 De machina mentis haereticorum et daemonum cum Christi corpore, per eum dissipatis.
    - 27 De pueromuto per eum ad loquaciam officium restituto.
    - 28 De muliere quadam, per ipsius merita a mortis periculo liberata.
    - 29 De miraculo cerei accensi, per quem sanctitas ejus designata fuit.
    - 30 De officio Inquisitoris haereticæ pravitatis in Mediolano et ejus comitatu, sibi ab Apostolica sede commisso.
    - 31 De nubecula, quam semper populum astuantem divinitus impetravit.
    - 32 De victoria, quam contra haereticum loquacem habuit, loquacem auferendo.
    - 33 De duobus, ad tactum cappe ipsius a gravissimis languoribus liberatis.
    - 34 De duabus contractis, ab eo oratione et signo crueis sanatis.
    - 35 De ejus oratione ad corpus Christi, et quomodo prædictis ruinam castri Bathæ.

PARS II De ejus Martyrio, canonizatione, et corporis translatione.

    - ¶ 1 De eo quod mortem suam præcognovit, et in publica prædicatione prædictis.
    - 2 De tractatu factu in morte B. Petri, et de his qui ei interfuerunt.
    - 3 De ejus Martyrio.
    - 4 Quomodo corpus ejus, prout vivens prædixerat, apud S. Simplicianum ea nocte quievit.
    - 5 De muliere infirma, ad tactum sui corporis sanata.
    - 6 De conformitate martyrii ejus ad Passionem Domini nostri Iesu Christi.
    - 7 De moniali monasteri de Ripolis prope Florentiam, cui gloria et transitus B. Petri Martyris est demonstrata.
    - 8 De lampadibus ad ejus tumulum dependentibus, colesti lumine divinitus accensis.
    - 9 De miraculis ad tactum terre, sanguine ipsius Martyris tinctorum perpetratis.
    - 10 De solenni canonizatione B. Petri Martyris, per b. Innocentium IV Perusii facta.
    - 11 Littere canonizationis.
    - 12 De eo quod summus Pontifex præcepit ejus festum soleniter celebrari.
    - 13 Littere summi Pontificis de celebritate festi B. Petri Martyris.
    - 14 De corporis ejus veneranda translatione.

PARS III. De miraculis post mortem B. Petri Mart. ad ejus invocationem divinitus perpetratis, tam ante quam post ipsius canonizationem.

    - ¶ 1. De sanguine, qui miraculose in testo ipsius fluxit, et haereticorum conversione.
    - 2 De paucu tunicae ipsius Martyris, qui ab igne incombusus resilivit.
    - 3 De quibusdam S. Martyrem blasphemantibus, a Deo punitis.
    - 4 De violentibus vota B. Petro Mart. facta, severe a Deo punitis.
    - 5 De miraculis, factis circa Fratres Ordinis Prædicatorum per B. Petrum Mart.
    - 6 De miraculis erga personas utrinque sexus Ordinis Minorum, ipsius meritis factis.
    - 7 De miraculis circa quasdam alias personas religiosas, S. Martyris meritis perpetratis.
    - 8 De mortuis, meritis B. Petri Martyris divinitus suscitatis.
    - 9 De mulieribus, in periculo partus constitutis, ad invocationem ejus liberatis.
    - 10 De pueris deformibus natis, ad invocationem B. Martyris reformatis.
    - 11 De filiis, ad invocationem B. Petri Martyris, a Domino concessis.
    - 12 De intrmis, in mortis articulo constitutis, Martyris precibus liberatis.
    - 13 De febricitantibus, ad invocationem Martyris sanatis.
    - 14 De hydropicis quibusdam, ad invocationem Martyris liberatis.
    - 15 De quodam a malo calenti, ad invocationem S. Petri Martyris, liberato.
    - 16 De Paralyticis, meritis B. Petri Martyris liberatis.
    - 17 De liberatione matris prædicti pueri a gravi infirmitate mamillarum.
    - 18 De contractis, ad invocationem B. Petri Mart. liberatis.
    - 19 De infirmitatibus apostematum et illularum, per S. Martyrem curatis.
    - 20 De liberatione prefacie mulieris a submersionis periculo.
    - 21 De quodam ab infirmitate caueri B. Petri M. meritis liberato.
    - 22 De quodam furioso, ad invocationem B. Petri Mart. liberato.
    - 23 De nonnullis epilepticis, meritis B. Petri Mart. sanatis.
    - 24 De muliere lethargica, ad invocationem Sancti Martyris liberata.
    - 25 De viro, cui pectoris vena fracta est, B. Petri Mart. meritis sanata.
    - 26 De diversis miraculis, ex aqua cum reliquiis S. Petri bene dicta, factis.
    - 27 De daemoniacis per B. Petrum Mart. liberatis.
    - 28 De eo, qui in testimonium sanctitatis B. Petri ferrum candens absque lesione manibus portavit.
    - 29 De igne ad præsentiam reliquiarum B. Petri Martyris represso.
    - 30 De sanguine, ex reliquiis B. Petri Martyris prodeunle, et de novitio in fide dubio propter hoc confirmato.
    - 31 De navi periclitante, B. Petri in velo apparente, a naufragio liberata.
    - 32 De navi in littore immobili permanente, et in nomine B. Petri Mart. solo manus tactu velociter se movente.

## CAPUT I.

*Natales S. Petri. ingressus in Religionem, virtutes in tirocinio, abstinentia, colloquia cum Sanctis et Christo, conciones.*

F

**B**eatulus Petrus Martyr, de ordine Fr. Prædicatorum, ex Provincia Lombardæ, Veronensis origine, ex parentibus haereticis a originem traxit; ut tamquam lux de tenelris, rosa de spinis, flos exortus de sentibus, tanto amplius resulgeret in claustro, rutilaret in cœlo; quanto de parentibus per errorem excœcatis, lucidus prædicator exurgit; et de saudatibus mente, corporeque corruptis, deus virginale procedit; ac de spinis aeterno incendio deputatis, inclytus Martyr ascendit. Et hie filium eruditioribus parentum informari natura docet, et puerum necessitudo compellat; tamen sic se mundum servavit ab erroribus et immunitum, quod nec blanditiarum dolositate, nec monitionum instantia, nec frequentia verberum ad haereticorum colloquia vel induci valeret aliquatenus vel compelli. Jam intelligere videbatur, qui tangit picem inquinabitur ab ea, et corrumput bonos mores colloquia prava. Quod enim natura hominibus animalibusque contribuit, ut homo serpentis, et agnus lupi aspectum abhorreat, et inditam inimicitiam

Verona parentibus natu-  
tus haereticis  
a

haereticorum  
consortia  
vitali.  
inimicitiam

A inimicitiam sentiat; hoc puerum bonaे indolis unctio cœlestis edocuit; ut venenosorum serpentum insultus fugeret, et lupos rapaces, licet contextos ovinis pellibus, inimicos agnosceret, ac eorum consortia devitaret.

*b* autem ejus vel potius populi sui Dominus, non passus est os illud beatum diutius obserari, quod in medio Ecclesie suæ toties disposuerat aperire. Restitutus vero pristinæ sanitati, modum abstinentie mutavit, non propositum vel consuetudinem abstinentiæ Humanæ autem imbecillitatis experientia, compassionis adjuneta virtuti, ita in eo pietatis et parcitatis ordinavit affectum, quod licet sibi parcus et austernus permanserit, aligrum tamen necessitatibus indulgentior semper fuerit. Cum enim ex uberiori gratia, diffusa in labiis suis, ad devotionem ipsius plurimorum corda Dominus inflamasset, gauderentque vehementius cum sibi inittere poterant aliqua pietatis xenia (sicut Fratres, qui tunc aderant, diligenter notaverunt) de omnibus quæ ob sui gratiam mittebantur abunde cibaris, per totam unam Quadragesimam, aut nihil comedit aut modicum; sicut solitus erat saepius abstinere, illum sequens a longe, qui venit ministrare et non ministrari.

*c* 3 Porro integritatem mentis et corporis sic semper illibata conservare studuit, et in conservando proficere; ut virgo corpore et virgo mente, nullius unquam mortalis criminis contagium seuserit, si cut suorum Confessorum fidei testimonio probatum est. Ne vero per otii desidiam hostilibus pateret insidiis, in justificationibus Domini exercebatur assidue; ut eo circa virtuosa totaliter oecenpato, nil virtuosum in ipso locum aliquatenus obtineret, et a spiritualibus inequitiis tutus esset; Quantum insuper fuerit devotione gratus, obedientia placidus, benignitas navi, patientia constans, caritate praestabilis, et in cunctis morum maturitate compositus; protestantur diffusius seculares et Fratres, qui videbunt, et ejus meruerunt consortium, et sibi familiarius adhaeserunt. *f*

*d* 6 Tantæ etiam puritatis et sanctitatis fuit, quod Virgines sanctæ ex superna curia eum aliquando visitabant, et cum eo orante familiariter colloquebantur. Unde cum in quadam civitate *g* moraretur in conventu Ordinis, accidit, ut eo in cella orante, quidam Fratres levitate ducti juxta cellam ejus transenentes, plurimum collocationem audientes, firmaverunt se, ut quinam essent, deprehenderent. Qui mulierum voces audientes, ut minus devoti, feminas esse in cella existimarent. Unde in Capitulo inductis testibus eoram Priore accusaverunt eum: nam quantacunque pia causa, etiam confessionis vel necessarii consilii, mulieres in dormitorium introducere, etiam honestissimas, sacrilegium judicatur. Surgens in medium Fr. Petrus vocatus a Priore, interrogatur de re ipsa, nec explicat cum quibus loquebatur, (tum ne se jactare videatur asserendo colloquium cum sanctis Virginibus habuisse, tum etiam considerans sibi soli fidem non adhiberi contra plures) nec tamen fatetur in cella mulieres habuisse de quibus illi intendebant; sed tacens prostratus in medio veniam petit. Quis, inquiens, dicere potest, Mundus sum a peccato, ut non egeat venia. Dure Prior arguit eum, quomodo ausus sit feminas etiam honestas in cellam inducere, cum ultra periculum infamiae nota contra conventum oriri possit: arbitrabatur forte magis quadam incantela et simplici puritate, quam lascivia illud fuisse peractum. Florebat tunc Prædicatorum Ordo, et omnis lascivia exulabat ab eis. Jubet igitur Prior a Conventu illo Fr. Petrum discedere, et in conventu *h* Aësino Ordinis ejusdem, in Marchia situm, comorari, ibique quasi relegatum permanere, ut discat hujusmodi incautelis non scandalizare conventus. Caput inclinat, pœnitentiam humiliter suscipit innocens, iter assumit et applicans residet ibi. Quamadum autem nocte, dum in ecclesia coram imagine Crucifixi

*b*  
septennis sym-  
bolum fidei  
tuetur;

contra pa-  
truum

*d*

præsagientia  
eipsi in haer-  
eticos odium:

militavit Bo-  
nonianum ad  
studia:

Hier' in As-  
sump. B. V.

*c*  
ingreditur  
ordinem Pra-  
dicatorum:

conspicuous  
austeritate  
vita,

*abstinentia,*

*perpetua vir-  
ginitate et  
innocentia,*

*E*

*et variis aliis  
virtutibus.*

*g*  
*Cum Sanctis  
colloqui au-  
ditas*

*et perperam  
ideo accusatus,  
F*

*h*  
*atio abrogatur,*

3 Puer igitur, domi annis puerilibus iam excursis, missus est Bononiam ad studendum: ubi licet esset ab haereticorum instantia elongatus, non defuere tamen novae impugnationis genera, florem pudicitiae suæ subripere decertantia, adolescentioris tetatis assueta. Quis enim inter carnis illecebras, mundi fallacias, hostis insidias et lubricos sodalium comitatus, integritatem mentis et corporis sufficeret custodire? In carne propter carnem vivere, Angelicum est non humanum, ait Hieronymus. Quapropter ingeniosus puer, sortitus animam bonam, et ad corpus incoquinatum et cor immaculatum totis anhelans affectibus; bonitatem circa se divinæ dispensationis agnoscens et stupens, suæ puritatis conscientia est confessus, quomodo in via tam lubrica lapsum castitatis potuerit evitare. Advertens etiam non esse futurum cum scorpioribus habitare, velut alter Joseph, pallium reliquit in manu Aegyptiæ suo insidiantis pudori; et ad religionis refugium confugiens, mundum cum flore decidenti, parentes cum errore perimenti despiciens, mundus ipse Prædicatorum ordinem sub B. Dominico e (ut in Vitis Fratrum scribitur) est ingressus, futurus prædictor eximius, oppugnator haeresum, persecutor sordium, et vitiorum potentissimus objurgator. In quo quidem ordine per paupertatis et humilitatis vestigia beatum Patrem Dominicum ducem, virginem virgo sequens, magnum perfectionis apicem attigit; semper de virtute proficiens in virtutem, et procedens quasi lux splendens usque ad perfectam diem.